
 

Sapienza Università di Roma  

DISPOSIZIONE NOMINA DEL RUP 
 
 

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA AMBIENTALE  

 
 
LA RAD 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 

dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 

15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 

27/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e 

ss.mm. e ii.; 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato emanato 

il Codice etico e di comportamento di Sapienza Università di Roma; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 15 e 

l’Allegato I.2; 

VISTO  il PIAO 2022/2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 149 del 26 aprile 2022; 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

CONSIDERATA altresì, la necessità di conferire, ai sensi del citato art. 15 del D. Lgs. 

36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P) per 

l’esecuzione di lavori edili di messa in sicurezza del sistema di areazione 

del laboratorio in uso alla Prof.ssa Canepari presso edificio di Chimica 

(CU014); 

CONSIDERATO che è stato individuato, tra i dipendenti della stazione appaltante 

Sapienza Università di Roma, in Luigi Violanti (Cat. D) afferente all’area 

Gestione Edilizia il profilo idoneo a ricoprire l’incarico di R.U.P.; 

CONSIDERATO il nulla osta al conferimento dell’incarico al Geom. Violanti reso dal 

Dirigente dell’area Gestione edilizia, Ing. Bentivoglio; 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA in particolare la dichiarazione, resa in data 11/09/2023, con la quale il 

Geom. Luigi Violanti ha attestato l’assenza di situazioni di conflitto di 

interessi, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in 

giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale 

e l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

VISTA in particolare la dichiarazione, resa in data 11/09/2023, con la il Geom. 

Luigi Violanti ha attestato di essere in possesso di un titolo di studio di 

livello adeguato ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e 

ii., in particolare l’art. 15 e l’Allegato I.2; 

VISTA l’approvazione resa in data 12/09/2023 dal Consiglio di Dipartimento del 

Dipartimento di Biologia Ambientale; 

 

DISPONE 

di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione e fino a conclusione 

dei lavori, per un importo massimo di 4.000,00 (quattromila/00) euro oltre IVA, al Geom. Luigi 

Violanti (Cat. D) afferente all’Area Gestione Edilizia di Sapienza Università di Roma l’incarico 

di Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione di lavori edili di messa in sicurezza 

del sistema di areazione del laboratorio in uso alla Prof.ssa Canepari presso edificio di 

Chimica (CU014). 

 

 

           La RAD 
Dott.ssa Carlotta Forcesi  

 
  

 

 


		2023-09-19T18:00:37+0000
	CARLOTTA FORCESI




